
CIG: ZD03CEA3E7 Pratica: DET-192-2023 del: 19/10/2023

Determina: 190 - 2023 del: 19/10/2023
OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE SEMESTRALE DEI PRESIDI ANTINCENDIO 
UBICATI NEI CIMITERI DELLA CITTA' DI TORINO - Affidato a C.S.A. CENTRO SERVIZI 
ANTINCENDIO DI ZIANO PIO & C SAS.

Determina di affidamento ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023

RUP: DARIO DONNA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di diritto pub-
blico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, comma 6 del D.Lgs. 
36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai sensi degli artt. 62 e  
segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

- AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare forni-
ture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Libro I,  
Titolo I del Codice dei contratti;

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in materia di  
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici;

Rilevato che:

- il contratto relativo al servizio di manutenzione dei presidi antincendio ubicati presso i cimiteri della  
Città di Torino con durata triennale, affidato ai sensi dell’art. 32 comma 13 del D.lgs. 50/2016 a 
C.S.A. CENTRO SERVIZI ANTINCENDIO DI ZIANO PIO & C SAS., è terminato;

- nelle more dell’individuazione di un nuovo contraente, occorre provvedere ad effettuare il controllo 
semestrale previsto per legge (controllo periodico, revisione programmata e collaudo) ai sensi della  
norma UNI 99914-1 giugno 2013, del DM 10 marzo 1998 e del D.lgs. 81/2008 art. 46, compren-
dente anche il servizio di prelievo e rottamazione dei vecchi estintori e di smaltimento dell’agente 
estinguente; 

- in data 04/10/2023 è pervenuta apposita RDA da parte del DDL aziendale per il servizio di cui trat-
tasi, recante in  allegato il preventivo offerto dal fornitore uscente su menzionato, pari a comp-
lessivi € 2.750,00 oltre Iva e comprendente:

 verifica semestrale di n. 126 estintori portatili/carrellati per complessivi € 567,00 Iva esclusa;
 sostituzione n.2 estintori portatili a biossido di carbonio da kg. 5 marca CEA ad € 98,00/cad Iva 

esclusa;
 revisione di n. 76 estintori portatili a polvere da kg. 6 a € 22,00/cad Iva esclusa
 revisione di n. 3 estintori carrellati a polvere da kg. 30 a € 105,00/cad Iva esclusa

gli estintori oggetto di revisione vengono ritirati per la lavorazione e riconsegnati entro il 31/12/2023;

Considerato che:

- la manutenzione e la verifica degli estintori è obbligatoria in termini di legge, altrimenti si compro-
mette la sicurezza e l'agibilità dei locali aziendali;



- il preventivo è in linea con il prezzario della Regione Piemonte 2023;

- l’attività manutentiva affidata in precedenza è stata svolta con risultati apprezzati; 

Si ritiene di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 
alla società C.S.A. CENTRO SERVIZI ANTINCENDIO DI ZIANO PIO & C SAS. Con sede in via San 
Rocco,  77  –  10070  Villanova  Canavese  (TO)  P.I./C.F.  10346120016,  con  un  preventivo  offerto  di 
complessivi € 2.750,00 Iva esclusa;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei 
poteri attribuiti mediante Atto di Nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022.;

Tutto ciò visto e premesso, determina

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate,

1) di affidare il controllo e la manutenzione semestrale previsti per legge dei presidi antincendio 
ubicati presso i cimiteri della Città di Torino, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.lgs. 36/2023, alla società  C.S.A. CENTRO SERVIZI ANTINCENDIO DI ZIANO 
PIO & C SAS. con sede legale  in  Via  San Rocco,  77 – 10070 Villanova C.se  (TO), 
C.F./P.I. 10346120016, con un preventivo offerto pari a complessivi € 2.750,00 oltre IVA 
vigente, ripartiti come descritto in narrativa;

2) di dare atto che l’importo di € 2.750,00 oltre Iva di legge trova adeguata copertura nel Budget 
2023 approvato nella seduta del  CdA del  14/01/2023 e autorizzato nell’Assemblea del 
30/01/2023;

3) di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del  
D.Lgs. n. 36/2023;

4) di dare atto che le funzioni di RUP di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 ai fini della presente  
procedura  sono  svolte dal  sig.  Dario  donna  e  le  funzioni  di  DEC  dalla  sig.ra  Laura 
Casassa;

5) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante specifico ordinativo;
6) di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  internet  di  AFC  Torino  ai  sensi  delle 

previsioni normative vigenti; 
L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di affidamento ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023

CIG: ZD03CEA3E7 Pratica: DET-192-2023 del: 19/10/2023

Determina: 190 - 2023 del: 19/10/2023

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE SEMESTRALE DEI PRESIDI ANTINCENDIO UBICATI 
NEI CIMITERI DELLA CITTA' DI TORINO - Affidato a C.S.A. CENTRO SERVIZI ANTINCENDIO 
DI ZIANO PIO & C SAS.

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 

Voce del regolamento di economia: 

RUP: DARIO DONNA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022




